鹤创文办〔2020〕5号

关于进一步做好文明单位结对社区共建工作的通    知
各县区“六城联创”办、创文办，全市各级文明单位：
为充分发挥文明单位示范引领作用，巩固共建成果、打造创建品牌，推动文明城市创建任务落实到社区，提高市民群众参与率和满意度，根据我市实际，现就进一步做好文明单位结对社区共建工作通知如下：

一、活动目的
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持创建为民利民惠民宗旨，精准落实文明城市测评体系，通过文明单位结对社区共建的形式，组织开展宣传发动、志愿服务、文艺演出、调研慰问、选树典型等活动，为社区解决一批实事好事，营造人人关心、支持、参与的浓厚氛围，确保2020年我市全国文明城市创建目标的顺利实现。

二、时间安排
2020年5月至12月。全市各级文明单位要认真履行文明城市创建的社会责任，进一步加强与社区沟通对接，组织开展创建活动，帮助创建解决难题，将创建体系落实到基层一线。
三、重点内容
围绕落实测评体系，重点抓好五项工作：
一是突出抓好创建氛围营造工作。各文明单位要帮助指导社区在醒目位置设置习近平新时代中国特色社会主义思想、社会主义核心价值观、市民文明公约、“讲文明 树新风”公益广告、未成年人思想道德建设、志愿服务、疫情防控等7个内容的宣传版面，做到分栏展示、美观大方、融入环境，根据现场情况，墙绘、铁艺等均可，做到“一社区一特色、一小区一主题”，使市民群众抬头能看、低头能见。

完成时限：2020年6月30日前
二是推动各项功能室达标提质。指导完善综合文化服务中心建设，设有党员教育、市民教育、群众文化、科普教育、法治宣传、未成年人活动室等6个功能室和1个规范化的志愿服务站，有条件的推进日间照料、居家养老等便民服务设施建设。文化服务中心要分栏设立宣传文化、党员教育、科技普及、普法教育、志愿服务、未成年人等6个活动展示的宣传版面。
完成时限：2020年8月30日前
三是推进星级文明小区创建。围绕“六好”（小区建设好、文化氛围好、卫生环境好、物业管理好、居民素质好、志愿服务好）要求，推进星级文明小区创建活动，确保分包社区的所属小区50%达到三星级以上文明小区标准，助力文明城市创建。
完成时限：2020年7月30日前
四是组织开展“五个到户”活动。各文明单位在结对帮扶工作中，要组织到各社区的小区开展“五个到户”活动，即文明手册发到户，创建知识讲到户，志愿服务帮到户，思想交流做到户，创建满意落到户，推动创建工作落实落细落小。各文明单位可组织志愿者开展“五个到户”活动，也可委托第三方开展，必须确保质量和效果，必须确保入户全覆盖。
完成时限：2020年9月10日前
五是开展一次文艺展演和典型评选活动。各文明单位要发挥自身优势，借助民间和社会团体等力量，以创建文明城市为主题，围绕社会主义核心价值观24字内容，在7、8月份开展不少于1次的文艺演出活动，吸引群众广泛参与文明城市创建。结合评选社区的身边好人、文明家庭、好邻居等表彰活动同步进行。

完成时限：2020年8月30日前
四、实施步骤

（一）对接启动阶段（6月5日前）。各级文明单位要主动与结对社区进行对接，在现场调研、双方商议的基础上，科学制定帮扶计划和工作措施，明确专人负责，确保有力有序推进。

（二）组织实施阶段（6月6日至9月30日）。各县区各级文明单位要围绕落实五项重点工作，积极对标对表开展各项创建活动，尤其是硬件设施和氛围营造一定要标准高、亮点多，绝不能应付了事。今年文明单位年度复查时，将征求社区的意见，赋予相应分值。

（三）巩固提升阶段（10月至12月上旬）。市创文办将会同有关部门深入社区进行现场调研，发现问题及时督导整改。各级文明单位要到社区开展“查不足、提标准，补短板、上台阶”活动，巩固创建成果，打造亮点精品，浓厚创建氛围。

（四）总结讲评阶段（12月中下旬）。市创文办在每月调研、季度考评的基础上，对此项活动进行全面总结讲评，表扬先进、通报后进，形成齐抓共管合力。各县区、各文明单位要认真搞好总结，加大宣传力度，提升创建影响力。

五、保障措施

一是纳入文明单位动态管理内容。坚持把结对社区共建工作纳入文明单位动态管理内容，每季度组织进行一次考评、排名，与文明奖发放相挂钩，调动干部职工参与热情，切实发挥文明单位的示范带动作用，切忌图形式、走过场，引起群众反感。

二是纳入“五优”社区评选内容。坚持把“六好”社区建设与“五优”社区评选活动相结合，进一步压实基层社区的主体责任，由各县区每月结合日常考评情况进行排名，逐级上报市六城办，高效推动社区创建工作落实。

三是纳入“六城联创”季度观摩内容。坚持把“六好”社区建设纳入每季度全市“六城联创”现场观摩活动的内容，组织交流经验、学习借鉴，与通报排名相结合，推动县区职能部门积极作为，形成比学赶超的浓厚氛围。

各级文明单位在结对共建活动中好的经验做法，要通过媒体、网络、信息简报等形式，进行广泛宣传报道。从7月份开始，各单位每月5日前向市创文办专项攻坚组报送上月活动小结（500字的情况说明和5张活动图片，邮箱：hebiwmb@163.com），作为每季度对文明单位考评的依据。

附件：1．文明单位结对社区共建活动计划表

      2．星级文明小区评选标准
鹤壁市“六城联创”工作领导小组办公室     鹤壁市全国文明城市创建指挥部办公室
2020年5月27日

附件1
文明单位结对社区共建活动计划表（淇滨区46个）

	序号
	文明单位名称
	结对社区名单
	社区具体位置
	联系人及电话

	1
	市委办公室

市委党校
	迎宾社区
	华山路与九江路交叉口向东100米路北（社区南门）
	郭小倩13939263117

	2
	市政府办公室

市湘江小学
	怡乐园社区
	黎阳路与嵩山路交叉口东南角，黎阳路450号
	焦海谦18503920260

	3
	市人大常委会办公室

市生态环境局
	福源社区
	兴鹤大街与海河路交叉口北200米路西，福源小区东门
	郭银生18503920552

	4
	市政协办公室

市医保局
	漓江社区
	嵩山路与漓江路交叉口向北100米路东（社区西门）
	郭  琳13503921007

	5
	市纪委监委

淇滨热力公司
	福田社区
	鹤煤大道与嵩山路交叉口向南100米路东（社区西门）
	郭翠英15939260844

	6
	市委组织部

市人防办
	兰苑社区
	淮河路与衡山路交叉口向东100米路北（社区南门）
	董克海13839233888

	7
	市委宣传部

市高中
	东方社区
	嵩山路与黄河路交叉口向东150米路北（社区南门）
	杜志鹏17613909009

	8
	市委统战部

市事管局
	学院社区
	淮河路与华夏南路交叉口向南20米路西（社区东门）
	郑国梁13903921029

	9
	市委政法委

市退役军人事务局
	锦绣园社区
	大伾路与黎阳路交叉口向北20米路东（大伾路22号、社区办公楼）
	宋  元18503920255

	10
	市鹿鸣小学

市委网信办
	佳和社区
	海棠巷37号（裕隆购物中心北门口对面）
	王玉超15939275777

	11
	市直工委

市文广旅局
	牟山社区
	泰山路与淮河路交叉口福汇佳苑院内
	侯利娜17603923669

	12
	团市委

淇滨区嵩山小学
	金鹤社区
	淇河路与107国道交叉口西150米路北小巷中
	刘国鹏18739200899

	13
	市妇联

市实验学校
	新城社区
	华夏南路与九江路交叉口东100米路南（社区北门）
	付利敏13939269650

	14
	市发改委
	福兴社区
	鹤煤大道与泰山路交叉口向东50米（社区西门）
	郭春平17839200230

	15
	市教育体育局
	清华园社区
	衡山路市高中对面清华园小区院内
	陈  翔17613909120

	16
	市工信局
	桂鹤社区
	九州路与雪松巷交叉口向南100米路西（社区物业楼）
	任宪英18739208799

	17
	市公安局
	颖秀园社区
	兴鹤大街与卫河路交叉口向北200米，樱花主题时尚宾馆向西100米
	刘浩伟18539218158

	18
	市自然资源和规划局
	莲花社区
	天山路与柳江路交叉口天山路办事处102房间
	李  娟15839207531

	19
	市交通运输局

市道路运输管理局
	大赉店社区
	九州路市交通局对面小区
	蔡士军15839219199

	20
	市林业局
	凤凰城社区
	湘江路与黄山路交叉口向西300米路南（社区北门）
	管云朋18839277721

	21
	市农业农村局
	大梁庄社区
	兴鹤大街与淇河路交叉口北100米路东门面
	黄克平18639927111

	22
	市应急管理局

淇滨区消防救援大队
	胜隆社区
	黎阳路与107国道交叉口向北50米路西（社区办公楼）
	张海彦18503920265

	23
	市信访局
	西臣投社区
	九州路与泰山路交叉口向东100米路南西臣投小区院内
	李  波13303921588

	24
	中国移动鹤壁分公司
	观景社区
	天山西支路与纬二路交叉口向北50米路西
	张  睿13803929353

	25
	鹤壁职业技术学院
	黎阳社区
	黎阳路与107国道交叉口东南角
	张晓亮18539218086

	26
	鹤壁汽车工程职业学院
	湘江社区
	漓江路与黄山路交叉口向西300米路南（社区北门）
	梁希朝13333922930

	27
	市消防救援支队
	金融社区
	华山路与闽江路交叉口西南假日半岛9-1二楼
	齐  敏18803925855

	28
	中国邮政储蓄

银行鹤壁市分行
	西郭庄社区
	淇河路与金山路交叉口向西100米路北
	常士玉13938006062

	29
	市监狱
	小辛庄社区
	华山路与闽江路交叉口向西100米路北（社区南门）
	夏守贵13939203006

	30
	市博物馆
	龙门社区
	天山路与柳江路交叉口天山路办事处102房间
	刘海萍17839200386

	31
	市图书馆
	广场社区
	九州路与嵩山路交叉口向东300米路北（社区北门）
	董现苏17603923769

	32
	市淇滨污水处理

有限责任公司
	半坡店社区
	兴鹤大街与黎阳路交叉口北200米路西
	梁东合13938008909

	33
	淇滨区税务局（东区）

开发区税务局（西区）
	鹤翔社区
	黄山路与淮河路交叉口向北300米路西（社区西门）
	张  证18739209988

	34
	淇滨区湘江中学
	华府社区
	黄山路与珠江路交叉口向南300米路东（社区西门）
	肖  文18739223098

	35
	淇滨区市场监管局
	打柴口社区
	淇滨大道与华山路交叉口向西80米路北（社区南门）
	吴合信15346262768

	36
	市公安局淇滨分局
	江南社区
	大伾路与黎阳路交叉口向北20米路东（大伾路22号、社区办公楼）
	李文静18539218138

	37
	河南通安高速公路养护工程有限责任公司
	长城社区
	淇河路与泰山路交叉口向东20米路南（社区物业楼）
	张丽娟18539218697

	38
	市民宗局

淇滨区人民检察院
	棘针庄社区
	海河路与107国道交叉口北500米路西
	 郭秉会13030391689

	39
	市委老干局

淇滨区法院
	农垦社区
	鹤煤大道与衡山路交叉口农垦A区院内物业楼一楼
	姚慧敏15239263355

	40
	市强制隔离戒毒所
	大辛庄社区
	兴鹤大街与珠江路交叉口西北角
	董本全15839256626

	41
	市农科院
	嘉苑社区
	泰山路与湘江路交叉口西北角
	申安娜17839200137

	42
	市商务局
	姜庄社区
	华夏南路与漓江路交叉口东南角
	陈培旺15839263636

	43
	市福田小学
	桃园社区
	华夏南路与闽江路交叉口西北角
	王卫彬18603923318

	44
	鹤壁水文水资源勘测局
	牛庄社区
	珠江路与客运西站交叉路口西北角
	郭玉功 15139292958

	45
	市委编办

鹤壁海关
	郭小屯社区
	湘江路与嵩山路交叉口东南角
	张海华15039221363

	46
	市看守所

市地方史志办公室
	九州社区
	黄河路与嵩山路交叉口向东100米路南
	魏永显13849217070

文明单位结对社区共建活动计划表（山城区34个）

	序号
	文明单位名称
	结对社区名单
	社区具体位置
	联系人及电话

	1
	市中级人民法院
	红中段社区
	红旗街中段馨苑小区北门
	吴  敏 13939281146

	2
	市残疾人联合会
	南岸社区
	山城区馨苑二区山城第一小学门口东20米
	袁  青13938008624

	3
	鹤壁日报社
	胜利二巷社区
	汤河街福盛小区9号楼
	伍平华13503926169

	4
	市科技局
	鹿楼南社区
	山城区鹤电小区院内卫生所楼
	唐风花 15039222286

	5
	市民政局

市公安局交通管理支队
	东一巷社区
	长风中路东一巷胡同里
	付莉芹13939281662

	6
	市司法局
	汤西段社区
	汤河街西段529号
	关文秀13903920496

	7
	市人社局
	工人文化宫社区
	汤河街399号（安康中医院左边）
	李翠霞13939271651

	8
	市统计局
	红二巷社区
	红旗街馨苑南四区院内
	蔡桂霞13783025198

	9
	市政务服务和

大数据管理局
	朝阳南社区
	建设街西头路南
	陈素平13939299098

	10
	市盘石头水库

运行保障中心
	中路社区
	前进路环卫处临街楼
	贺瑞玲13663924696

	11
	市公路管理局
	一孔桥社区
	山城区卫星街山城中学北150米路东
	肖  丽13938008624

	12
	市卫生健康委
	八矿东井社区
	山城区长风南路中段八矿门口北200米
	张艳红15139269590

	13
	市气象局

市委市政府督查局
	建委社区
	奔流街与长风路交叉口东北角滨河花园院内
	吴社玲18839219185

	14
	鹤壁无线电管理局

市公安局宝山分局
	小庄社区
	小庄街小庄村内
	李四清15839228098

	15
	中国联通鹤壁分公司
	电业局社区
	山城路中段047号(朝霞街与山城路交叉口南100米，社区东门)
	徐  红15239219696

	16
	鹤壁丰鹤发电

有限责任公司
	陈家湾社区
	山城区陈家湾社区内幸福桥南头路东
	陈志军18839719999

	17
	宝山集聚区管委

宝山特勤消防站
	汤河街五巷社区
	汤河街与山城路交叉口路北往西三百米（区总工会后面）
	廉大叶13849202812

	18
	市交通运输执法支队
	朝阳北社区
	朝阳街中段路北宏园小区院内
	秦改云18203929788

	19
	市疾控中心
	七九四社区
	红旗街与山城路交叉口向西100米路南（社区东门）
	琚艳艳13849218549

	20
	市第三人民医院
	公园社区
	红旗街与山城路交叉口向西200米路南红旗卫生服务中心东（社区西门）
	时彦利13569632825

	21
	市工农渠灌区管理处
	东岭社区
	奔流街东段龙湖明珠小区院内
	唐鹏宇15516660662

	22
	市第一中学
	铁西社区
	前进路中段阳关佳苑小区院内
	杨海霞13839228448

	23
	市外国语中学
	矿务局电厂社区
	山城区泗滨街中段鹿祥一区院内
	高翠红15939293437

	24
	市第四中学
	八矿西井社区
	山城区泗滨街中段鹿祥一区院内
	高翠红15939293437

	25
	市鹤翔小学
	广场社区
	红旗街南七胡同春雷小区西门对面
	郑  红15839270555

	26
	市水利局（市南水北调中线工程建设领导小组办公室）

市节约用水服务中心
	卫星街西段社区
	卫星街10号学苑小区院内路西
	张学燕13849203307

	27
	市第四小学
	宝马社区
	山城区春雷路北段福祥小区大门内路侧
	李春芳13569639226

	28
	山城区人民检察院
	车站社区
	山城区长风路汤河桥路口北100米路西
	王素丽15939244019

	29
	市公安局山城分局
	山城西巷社区
	山城路与奔流街交叉口向西200米
	焦美玉13938007765

	30
	山城区市场监管局
	火电厂社区
	山城区鹤电小区院内卫生所楼
	唐风花15039222286

	31
	山城区税务局
	杨邑路社区
	新建街1号同发纺织有限公司东侧
	杨海燕15639225231

	32
	河南省同力水泥

有限公司
	张庄社区
	山城区泗河街正南方向160米路南惠民美居小区北门
	张明涛13613922078

	33
	山城区法院
	东窑头社区
	汤河街街道向北200米
	韩城群13938008318

	34
	山城区农业农村局

山城区环卫处
	中爻头社区
	汤河街中段（汤和花园对面）
	田新国15603928186

文明单位结对社区共建活动计划表（鹤山区25个）

	序号
	文明单位名称
	结对社区名单
	社区具体位置
	联系人及电话

	1
	市人民检察院
	马甲岭中社区
	长风北路西二巷向西200米路北
	杨树枝15939262280

	2
	市总工会
	河西社区
	鹤山街鹤苑小区西50米
	邢丽红13084237441

	3
	市财政局
	北站路路东社区
	鹤源路与军鹤线交叉口200米路南
	黄爱平15839253120

	4
	市住房和城乡建设局
	马甲岭南社区
	中山路东巷馨苑十区B22号楼
	赵俊茹13939241277

	5
	市城投公司
	迎春社区
	中山路中段财政局对面
	柳晓利13839222384

	6
	市审计局
	河东社区
	鹤山街街道河东社区瓦斯库大院
	孙桂英 15670087791

	7
	市市场监管局
	建安社区
	中山南路馨苑十区西大门对面西南方向120米
	张素芳15639222207

	8
	市税务局
	东山社区
	原四矿老干部活动中心
	刘连兰17539243331

	9
	中国电信鹤壁分公司
	柏灵桥社区
	鹤壁集镇政府对面邮政局后50米
	宋改娣13783010100

	10
	鹤壁技师学院
	东岭社区
	中山北路二矿大药房东
	王风芹13938006453

	11
	河南省豫鹤同力

水泥有限公司
	西一巷社区
	中山北路幸福花园南路西
	袁喜荣13503927473

	12
	市卫生计生监督局
	柏灵桥北社区
	新华街西段老栢灵桥派出所西100米路北
	康改琴15664317767

	13
	市淇滨中学
	东巷社区
	中山北路二矿小区物业楼内
	黄红敏13839246508

	14
	市淇滨小学
	广场社区
	鹤壁集镇政府对面邮政局后
	张  丽13849214443

	15
	市城管局
	西二巷社区
	鹤山区政府三号院西
	杨  丹15660016199

	16
	鹤山区人民法院
	工程处社区
	鹤源路中段路西100米
	刘桂芹13643923384

	17
	鹤山区人民检察院
	街北社区
	新华街西段（原农村信用社）
	杜红霞13839224117

	18
	鹤山公安分局

市群艺馆
	向阳社区
	馨苑十区南门广场内
	郜文育13461995555

	19
	鹤山区市场监管局
	北站路路西社区
	鹤源路与军鹤线交叉口东200米路南
	朱  红18203922277

	20
	鹤山区税务局
	街南社区
	新华街街道办事处新华街西段（原农村信用社）
	申春丽13461995940

	21
	市供销社

鹤山司法局
	鹤壁集镇北街社区
	鹤源路北段（岗楼北250米路西）
	贾永强15346256666

	22
	市桃源小学
	鹤壁集镇教场社区
	鹤山区教场街北原教场村委会（中山花园东门）
	秦桂林13033889505

	23
	市金融工作局

市科协
	鹤壁集镇杨庄社区
	中山路北段（中山路与康馨街交叉口北路西）
	袁文军15539257113

	24
	市扶贫办

市文联
	鹤壁集镇南街社区
	鹤源路与羑河北街交叉口向东200米路南
	郭文军135696667405

	25
	市国家安全局

市实验幼儿园
	鹤壁集镇王荒社区
	鹤山区鹤源路北段（岗楼北200米路西）
	王志国13903923614

注：浚县、淇县、开发区、示范区自行组织开展结对社区共建活动。

附件2

鹤壁市星级文明小区评选标准
	测  评  标  准
	测评方法
	得 分

	环境建设好
	1.路面硬化、环境美化、绿化，路面无积水、污水现象。（5分）
	实地察看

	2.有符合标准的消防设施，无占用和堵塞消防通道、电动车私接充电装置现象。（5分）
	实地察看

	3.小区公共照明设施完好率达到100%。（5分）
	实地察看

	4.形成包括便民市场、运动场地、文化活动中心、社区服务中心、医疗服务机构在内的15分钟生活圈（设有相关分布图）。（5分）
	实地察看

	文化氛围好
	5.小区醒目位置设置有社会主义核心价值观、“讲文明树新风”公益广告、市民文明公约、公民道德规范等宣传版面。（10分）
	实地察看

	卫生环境好
	6.小区疫情防控措施落实，每日消毒消杀工作开展经常，无聚集性传染问题。（6分）
	民意测评

	7.垃圾分类收集，规范设置垃圾箱（桶），有清扫保洁员队伍，生活垃圾定点投放、日产日清。（10分）
	实地察看

	8.公厕管理干净整洁无异味，无旱厕（没有公厕的小区该项自动记满分）。（5分）
	实地察看

	物业管理好
	9.社区物业管理体系健全，居民急需的供水、供电、供气、房屋修缮和抢救危重病人等能够做到随叫随到，业主对物业管理服务的满意度不低于90%。（10分）
	民意测评

	10.小区楼道间干净整洁、无杂物堆放、堵塞、小广告张贴等现象，墙面、玻璃无污秽破损，照明完好。（10分）
	实地察看

	11.加强流动人口、外来人口管理，房屋出租管理到位，暂住人口登记详细准确。（5分）
	查阅资料

	12.小区民警联系方式公开，社会治安综合治理及群防群治组织网络、人防、技防到位。（5分）
	民意测评

	居民素质好
	13.居民文明素质较高，无乱扔垃圾、随地吐痰、遛狗不牵绳、粪便不清理和吵闹谩骂等不文明现象。（6分）
	实地察看

	14.小区居民自治组织健全，能够有效履行管理服务责任。（5分）
	查阅资料

	志愿服务好
	15.小区“清洁家园”行动成效明显，关爱未成年人、留守老人等志愿服务活动开展经常。（5分）
	查阅资料

	加分项目
	16.小区获得市级以上荣誉每项加0.5分，获得市厅级以上荣誉每项加1分，加满为止。（3分）
	查阅资料

注：三星级文明小区80分以上；四星级文明小区90分以上；五星级文明小区95分以上。

鹤壁市全国文明城市创建指挥部办公室    2020年5月27日印发
— 6 —